
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

  

 

 

HOTĂRÂREA NR. 180/2023 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Satu Mare nr.141/2022 privind aprobarea 

Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenții(DALI), a indicatorilor tehnico-economici 

actualizați și a devizului general actualizat  pentru obiectivul de investiții „Modernizare DJ 196C 

Pișcolt (DN19) – Andrid (Intersecție DJ 108M)”, aprobat pentru finanțare prin Programul național 

de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de 

la bugetul local pentru realizarea obiectivului cu modificările si completările ulterioare 

 

 

 

Consiliul Județean Satu Mare, întrunit în ședință extraordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr.27924/19.12.2023 al președintelui Consiliului Județean 

Satu Mare, anexat Proiectului de hotărâre nr. 180/19.12.2023, Raportul de specialitate al Direcției Tehnice 

nr.27925/19.12.2023, Avizul Comisiei  pentru activități economico-financiare nr.178/21.12.2023, Avizul 

Comisiei  de muncă și protecție socială, sănătate și familie, protecția copilului nr.162/21.12.2023, Avizul 

Comisiei  juridice, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale  minorităților 

nr.170/21.12.2023, Avizul Comisiei pentru realizarea lucrărilor publice, construcții și modernizarea 

drumurilor de interes  județean, investiții nr.102/21.12.2023, Avizul Comisiei pentru protecția mediului, 

turism și agricultură nr.57/21.12.2023, Avizul Comisiei de dezvoltare regională, cooperare internă și 

internațională, parteneriate interne și internaționale nr.96/21.12.2023, Avizul Comisiei pentru 

administrarea domeniului public și privat al județului, dezvoltare urbanistică, conservarea  monumentelor 

istorice și de arhitectură, amenajarea teritoriului nr.68/21.12.2023, 

în conformitate cu prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea 

Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny" și cele ale Ordinului Ministerului Dezvoltării, 

Lucărilor Publice și Administrației nr. 1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru 

punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea 

Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiţii prevăzute la art. 4 

alin. (1) lit. a) - d) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021, 

având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Județean Satu Mare nr.141/2022 privind 

aprobarea Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenții(DALI), a indicatorilor tehnico-economici 

actualizați și a devizului general actualizat  pentru obiectivul de investiții „Modernizare DJ 196C Pișcolt 

(DN19) – Andrid (Intersecție DJ 108M)”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții 

„Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local 

pentru realizarea obiectivului, cu modificările și completările ulterioare 

luând în considerare prevederile art.7 alin.(6) din Hotărârea Guvernului nr.907/2016 privind 

etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice cu modificările și completările 

ulterioare, 

în baza prevederilor art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 în temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. b) și alin. (3) lit. f) coroborate cu cele ale art. 196  alin. 

(1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare, 

 



2 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

Art.I  Art.4 se modifică și va avea următorul cuprins:  

“Art.4 Se aprobă finanțarea de la bugetul local al Județului Satu Mare a sumei de 7.696.952,74 

lei (inclusiv TVA) reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform 

prevederilor art. 4 alin. (6) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții 

"Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr.95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și 

administrației nr.1333/2021 și diferența dintre valoarea finanțabilă de la bugetul de stat rezultată ca 

urmare a actualizării devizului general și suma alocată de la bugetul de stat pentru perioada 2022 - 2028 

conform listei obiectivelor de investiții finanțate prin Programul Național de Investiții ”Anghel 

Saligny”.” 

Celelate prevederi ale articolelor Hotărârii Consiliului Județean Satu Mare nr. 141/2022 privind 

aprobarea Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenții(DALI), a indicatorilor tehnico-economici 

actualizați și a devizului general actualizat  pentru obiectivul de investiții „Modernizare DJ 196C Pișcolt 

(DN19) – Andrid (Intersecție DJ 108M)”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții 

„Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local 

pentru realizarea obiectivului, cu modificările și completările ulterioare, rămân nemodificate.  

Art.II Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia tehnică, Direcția de 

dezvoltare regională şi Direcţia economică din cadrul Aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 

Satu Mare.  

Art.III Prezenta hotărâre se comunică cu Direcţia tehnică, Direcția de dezvoltare regională şi 

Direcţia economică din cadrul Aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Satu Mare și cu 

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice, și Administrației. 

 

 

                                                       Satu Mare, la 21.12.2023 

 

 

 

                     PREŞEDINTE,                                                  CONTRASEMNEAZĂ:                                                                      

  Pataki Csaba                                        SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

    Crasnai Mihaela Elena Ana 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție  33               Voturi pentru             32                         

 Nr. total al aleșilor locali prezenți            32                                 Voturi împotrivă          0      

 Nr. total al aleșilor locali absenți                 1              Abțineri                        0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot                                      0 
                 
 


